facili mihi licet, si usum illorum expirâsse post pulveris pyrii & tormentorum bellicorum inventionem cogitemus. Exercentur tamen hodieqve in aulis Regum ac principum, quoties vel nuptiæ illustrissimarum personarum vel Onomasteria celebrantur, torneamenta quædam, quæ Germanicè vocantur das Ring-rennen/ das Fuß-thurnier/ das Ballion-Rennen/ it. Quintan-Rennen/ de quibus videatur *Reuxnerus im Thurnier-Buch* & *Franciscus Modius in Pandectis triumphalibus*. Conf. *Job. Ottingerus in descriptione Germanica nuptiarum illustrium Wirtembergensium A. 1609. celebratarum à p. 101. usq; ad finem.*

Margaris, inde sati Fridericus.] Ita est. ²¹¹
 Conjugem felici fato nactus est *Albertus Henrici illustris primogenitus Margaretham Frid. II. Imperatoris* filiam, cumqve ea dotem Aldenburgi & terræ Misnensis, nec non præfecturas Coldicensem & Leisnicensem. Sed tantum abest, ut eo, quo fas, amore uxorem tam celsæ prosapiæ, tantarumqve virtutum prosequeretur, ut vitæ potiùs ipsius insidiaretur amore pellicis Kunigundæ inflammatus. Verùm monita illa à mulione ad contorquendum illi collum jam conducto sibi fugâ consuluit, & post paulò mœrore luctuqve confecta in monasterio Francofurtensi obiit. Ex hac nati sunt *Fridericus* & *Dizmannus*, quorum prior non *Fortis* tantùm ob bella strenuè gesta, sed *Admorsus* quoque est appellatus, à morsu videlicet, quem tanquam materni amoris vestigium *Margaretha* mater abitum maturans

rans in malis illius reliquerat. Hi educati sunt à patruo *Dieterico*, Marchione Misniæ (pater enim nihil paterni in eos habebat animi, *degener* suo merito hinc dictus) eidem in Misnia, Osterlandia & Lusatia succedebant. Quas ditiones cum asserere sibi & Apitio ex pellice suscepto Pater contenderet, bellum hinc inter Patrem & Filium exarsit, quod variâ fortunâ gestum tandem abs Rudolpho I. Imperatore est compositum. Albertus autem filiorum odio semel incensus impeditusque à civitatibus, quò minus Landgraviatum Thuringiæ transferre ad Apitium posset, Thuringiam Misniamque Adolpho Imperatori 9400. florenis vendidit. Sed fortissimè tum Patri, tum Adolpho Imp. ejusque successorì Alberto Austriaco *Fridericus & Dicemannus* restiterunt. Notabilis præter cæteras in hoc bello clades est illa, quam Svevi pro Adolpho militantes apud oppidulum Misniæ Luccaviam fuerunt passi. Qui enim capti tum fuerunt Nobiles, in patriam quidem redierunt, sed castrati ac mutilati, unde & scommata rythmica in eos jacta, à *Spangenbergio in Chronico Thuringico p. 319. Molero in Chron. Freibergens. p. 2. f. 36. & Schmidio in Chron. Cygnensi p. 194.* memorata. In eodem bello *Dicemannus* ipsâ Natalitiorum nocte, cum sacris in templo D. Thomæ operaretur, à sicario per *Philippum Nassovium* immisso sublatus est, tumulatusque postmodum in æde Paulina, ubi & statua ejus juxta altare adhuc visitur, & epitaphium elegiacum legitur à Dante Aligerio Poëta Italo conscriptum, & ab

& ab Albino, Fabricio, Brotufio, Manlio aliisque
 repetitum. *Conf. Stepneri Inscriptiones Lips. p. 13.*
 Obiisse sub finem ejus Dicemannus dicitur A. 1280.
 sed error hujus epochæ manifestus est, cum hic Di-
 cemanni casus anno seculi subsequenti septimo
 contigerit. *V. Sagittarius in historia Lusatica S. 40.*
 Hoc principe Lipsiæ sic interempto poena ignomi-
 niæ Lipsiensibus ob principem non diligentius cu-
 stoditum fuit isthæc, ne sonitu cornuum, ut in aliis
 fit urbibus, aut horarum intervalla significarent,
 aut ullius rei indicationem iisdem notarent. *V. Fa-
 bric. lib. V. f. 608.* Cæterum Albertus ἀσπεργου-
 τος pater Erfordiæ in monasterio agens in summa
 tandem rerum egestate decessit A. 1314. Fridericus
 autem filius bellis omnibus feliciter confectis di-
 tiones omnes quietè ad mortem usque, quâ Anno
 1326. oppressus est, gubernavit, Princeps invictæ
 fortitudinis & felicissimus Saxonicæ domûs hodie-
 quæ florentissimæ statuminator. *V. omnino histo-
 rico-politica CL. M. Seeligmanni de Friderico hoc
 Admorso dissertatio. Conf. nostras ad Horn. Imp.
 notas, p. 64.*

Mens reticere mihi.] Equidem reticere se 216
 velle Lotichius dicit tum exulis Margarethæ lu-
 ctum, tum horrenda bella ex degenerate Alberti in
 uxorem optimam & filios legitimos affectu nata.
 Bella tamen potissima non obscure designat, dum
 & Spream & Albim, & fluvios per Thuringiam di-
 manantes fluxisse sanguine canit. Et Sprea qui-
 dem cum fluvius sit Marchiæ Brandenburgicæ,
 Ber-

Berlinum & Coloniam separans, Latine Svevus dictus, irruptionem illam *Woldemari* Marchionis Brandeburgici denotat, eo tempore factam in Misniam, Lusatiam, quo *Fridericus fortis* à tot aliis hostibus, Imperatore videlicet Henrico VII. Fuldano & Hirsfeldensi Abbatibus, à Molhusiis item, Northusiis & Erfurtensibus premebatur. Tùm enim Fridericus, cum fortiori hoste sibi primo loco agendum ratus, in Marchiam irruit, omniaque rapinis atque incendiis replens magnam exinde prædam retulit, sed à persequente Waldemaro & victus, & captus est, Nobilitatis tamen Misnicæ stratagemate & mirificâ virtute liberatus. *V. Fabric. lib. VI. f. 632. Conf. Augustin. Brunnus in Triade Electorali politica p. 226. Per Tyrigetum flumina sanguine fluentia* bella intelliguntur Thuringica uno plura, atque illud quidem cum maximè, quod Thuringiæ per aliquot annos ab Adolpho Imperatore fuit illatum. Hic enim, cum Thuringiam iure emtionis abs Alberto degenere impetrâisset, fortiterque sibi restituros filios ejus, *Fridericum ac Diczemannum* intelligeret, vi bellicâ asserere illam sibi viribus omnibus allaborabat. Sed inferior in præliis plerisque omnibus discescit, in illo cum primis ad Luccam commisso, in quo Svevi tam ignominiosam experti sunt cladem, ut hodieque malè acceptorum fortuna talis adagialiter dici soleat, qualis Svevorum ad Luccam fuerit. *V. Fabricius f. 620. Brunnus l. c. p. 225. Conf. Chron. Cygn. P. 1. p. 204.* Sed quinam *montes illi Hercinii*, unde flumina in
Thu-

Thuringicos campos dilabuntur? Herciniū jugi partes variè fuisse appellatas v. g. Taunum, Melibocum & Sudetos &c *Cluverus* de Geographia meritisimus *lib. III. de German. antiqu. c. 18.* nos docet. Verùm hic montem Hercinium intelligi, qui Brunswicensem Ducatum à meridie claudens in hunc usque diem *der Harz* dicitur, nemo non advertit. Exinde enim fluvii quidam dimanant in Thuringiam, seu, ut poëta loquitur, in *pingves Tyrigetum campos*. Ubi non abs re, ferente sic occasione, quæras, an Tyrigetæ iidem sint cum Thuringis, vel hi ab illis sint oriundi? Agentem hic, quod mireris, agit *P. Albinus*, Historicus rerum Misnicarum eximius *in Chron. Misnico tit. 3.* cui & poëta noster cum poëtis quamplurimis gregalem se præbet. Sed inficiantem *Cluverus* jam laudatus *lib. 1. German. antiq. p. 29. Wolfg.* item *Lazius & Beatus Rhenanus à Schneidero in Chronico Lips. p. 16. allegati*, quibus & Schneiderus ipsemet suum adjicit calculum, sat prolixè ac feliciter rationes Albini confutans. Et verò cum Tyrigetæ (quos Tyrsagetæ Pomponius Mela, Tyssagetæ Herodotus, Tussagetæ Plinius vocat) Sarmaticus fuerint populus, ad Tanaim fluvium & Mæotin paludem habitans, non temerè affirmandum, Thuringos, quos genuinos esse Germanos constat, ab iis descendisse. Equidem, quòd Getæ cum Gothis, qui Germani fuerunt, iidem habeantur, à gravissimis scriptoribus, de Tyrigetis idemmet asserere non incongruum adeò videri possit. At Getas & Gothos

Gothos eosdem esse ne ipsa quidem Svada nobis persuaserit. Diversissimi namque sunt, quamvis & nomen assonet, & Spartianus in Caracalla eosdem esse velit, *Gothi Getæ dicuntur*, inqviens. Errori interim ansam præbuit tum nominis vicinitas, tum quòd loca, quæ antiquitus Getæ tenuerant, tum tenerent Gothi. Cæterum Getarum nomen Thracicum est, Gothorum verò Germanicum, à *Gut* videlicet, quod latinè bonum est, deductum, ipsisq; ob bonitatem & hospitalitatem maximè attributum. *V. Grot. proleg. ad Histor. Goth.*

220 *Filius arces diruit.*] *Friderico forti* successit filius *Fridericus macer*, ob macilentiam corporis, *gravis* ob animi vires cognominatus, qui & tantæ gravitatis autoritatisqve inter Germanos fuit princeps, ut Rex Romanorum contra Carolum IV. fuerit designatus; quod tamen summum honoris fastigium ingenti animo contempsit. Ex rebus ejus gestis primo loco à Poëta celebrantur arcium prædatoriarum, quæ Germanicè *die Raubschlößer* vocantur, destructiones. Ejusmodi arces jam antè everterat Pater ejus in ditione Pleissensi & Misnia. Nobiles enim propter sylvas regioni utriqve adfinitas deprædandi opportunitatem nacti latrocinia incredibili licentiâ exercuerunt. Everse igitur horum arces; *Raspenbergum* item & *Eckardsbergum* in Thuringia *V. Fabric. l. VI. f. 637.* Vestigiis hisce insistens *Fridericus Gravis* fratres *Disfurtenses* primùm, *Fridericum* & *Hermannum*, qui ex *Herciniis* & *Westphalis* collectâ latronum manu

latè

late grassabantur, dein Nobiles circa Salam & Un-
 strut fluvios, qui mercatoribus è Polonia, Moravia
 & Bohemia per Thuringiam iter facientibus mer-
 ces eripiebant; unde Fabricius de eo:

*Evertit validis latronum viribus arces,
 Unster, & ad ripas Salaque lenta
 tuas;*

Friburgenses denique Præsuli Mersburgensi tum
 subditos, qui & ipsi Polonicos Silesiosque mercato-
 res violenter invadabant, feliciter persequebatur, o-
 mnibus capitali supplicio affectis & arcibus plero-
 rumque dirutis atque confractis. *V. Fabric. l. c.*
 Latrocinia autem ejusmodi non aliunde, quam ex
 diuturnitate bellorum nata. Ita enim ad prædas &
 arma affacti nobiles latrocinia exercebant, utque
 impunè & tantò securius id facerent, & speculas &
 refugia sua in sylvis rupibusque collocabant, ac mu-
 nitissima in illis castella exstruebant, vel castella ibi
 jam exstructa in Harpyiarum receptacula conver-
 tebant. Sic castella in pinniferi montis verticibus
 exædificata in horrenda latronum latibula superio-
 ribus seculis degenerarunt; quippe ex quibus & i-
 psis Nobiles ob perversum vitæ genus ad incitas re-
 dacti insidias struxerunt itinerantibus, crebrisque
 excursionibus ac deprædationibus mirum quan-
 tum se locupletarunt. Tales montes illius speculæ
 fuerunt Die Losburg / Langenstein / Rudolphstein /
 Waldstein / Hallerstein / Carlstein / Wolffstein &c.
 sed & hæ arces prædatoriæ tum ab Egrano Magi-

H

stra-

stratu, tùm ab illustrissimis Marchionibus Brandenburgensibus, Alberto, Achille Germanico, & Casimiro unà cum Nobilibus vel Nebulonibus potius ipsis fuerunt deletæ. *V. CL. M. Job. Georg. Pertschius in originibus Bonsidel. P. 1. cap. IV. p. 38. & seqq.* Cæterùm idem Fridericus Erfurdianis quoque bellum intulisse non citra verum h. l. dicitur. Cùm enim duo id temporis essent antistites Moguntini, Balduinus & Henricus, à diversis factionibus electi, ab Henrici partibus stabat Pontifex Romanus cumque illo Erfurdiani, cum Balduino autem faciebat Imperator viciniqve Principes, interque illos Fridericus noster. Hic Imperatoris nomine Erfurdenses ad causam decernendam Mülhusium vocaturus ab iisdem ceu hostis depellitur. Injuriam igitur hanc ut ulcisceretur, agros Erfurdensium miserum in modum devastavit, imò & urbem ipsam (hanc enim fluvius Hieras permeat) multis cædibus implevit; quo ipso & rebellem avum, *Albertum* videlicet *degenerem* ultus videtur Lotichio. Erfurdiani enim & socia illi arma junxerant contra *Fridericum* ac *Dicemannum*, & hospitium in exilio velut degenti ad extrema usque concesserant. Nam & Erfurdia obiit *Albertus* A. 1314. ibique in primaria æde beatæ virginis fuit tumultatus. Atq; hinc Fabricius:

Hospitium & tumultum dedit illi Erfordia;
nam non

Majorum ad cineres additus ille cinis.

Capta-

Captag, ferratis.] Victoriā *Friderici Gra-* 224
vis, quam de Erfurdensibus retulerat, descripturus
 Vates, eum arma hostium affixisse ferratis postibus
 scribit, ad veterem haud dubiè Triumphatorum
 morem respiciens, qui & ipsi eo in loco, quo hostes
 devicti erant, trophæa ex armorum congerie erige-
 bant. Illustris præter cæteros locus est Taciti l. 2.
 de Germanico: *Laudatis*, inquit, *pro concione vi-*
ctoribus Caesar (is Germanicus erat) *congeriem ar-*
morum struxit, superbo cum titulo: Debellatis in-
ter Rhenum Albimq, nationibus exercitum Tiberii
Cæsaris ea monumenta Marti & Jovi, & Augusto sa-
cravisse. V. *Alexander ab Alex.* l. 1. *Genial. dier.* c.
 XXII. & *Tiraquellus in Notis ei subiectis* p. 88. 89.
 Plerasqve triumphi Romani solennitates adduxit
 Ovidius l. 4. *Tristium Elegia II.* ubi & valdè dolet,
 se triumpho non interesse de Germania reportato.
 Conf. *Pancirollus in novis repertis* p. 628. & in illa
 notas *Salmasii* p. 633 sq.

Quartus in adversos.] Duo hætenus ce-
 lebrati sunt *Friderici* è Marchionibus Misniæ, *For-*
tis & Gravis; Hos quartus cùm excipiat in hoc car-
 mine, Tertius nobis silentii sipario non est obvol-
 vendus. Nimirum quinque *Friderico Gravi* erant
 filii, *Sigismundus*, Administrator Mersburgensis,
Ludovicus Archiepiscopus Moguntinus & Magde-
 burgensis, Episcopus item Halberstadensis & Bam-
 bergensis, *Balthasar*, Landgravius Thuringiæ,
Wilhelmus Cocles, & *Fridericus Strenuus*. Ex hos

H 2

Stre-

Strenuo, cui *tertii Friderici* nomen debetur, natus est *Fridericus quartus* seu *bellicosus*. Atque hic est celebratissimus ille Princeps, qui primus è Marchionibus Misniæ ob egregia in Imperatorem merita, imprimisqve ob operam adversus Bohemos *Sigismundo* Imperatori laudabiliter præstitam dignitatem Electoratûs tanquam brabéum perspectæ fidei ac fortitudinis accepit. Hic etiam patronum perbenignum sese exhibuit Musis Academiâ Bohemicâ dispersis & exulantibus; quin eas cum incluto Principe *Wilhelmo* fratre non liberalissimè tantùm recepit, & in hac urbe ac sede collocavit, sed præsiidiis etiam necessariis atqve immunitatibus ita sepsit & exornavit, ut non ad seculum unum atqve alterum, sed ad perpetuitatem ipsam comparata omnia videri possint. Quam in rem plurimùm profuit *Vincentii Gruneri*, Doctoris Pragensis, sed patriâ Zwiccaviensis, opera, quippe qui facundiâ suâ permovisse dicitur Electorem, ut sedem hospitiâqve profugis Musis in hac urbe concederet, primus idpropter Theologiæ Professor in nostra Academia constitutus. *V. Friederich in Oratione Acad. Lips. seculari. Conf. Tritheimius in Catalogo illustrium Germanorum p. 73. & Maderus in Catalogo Scriptorum insignium Acad. Lips. n. 27.* Cæterùm minimè dissimulandum hoc loco est, Ducatum Saxonniæ postliminii quasi jure in *Friderico Bellicoso* ad Witikindeos rediisse. Ducatum enim Saxonniæ Hermannò Billingio, præteritis agnatis Otto I. contulerat, cujus in posteritate continuatus est, donec

Ma-

Magnus Dux Saxoniae sine mascula prole est extinctus. Post Magnum obtinuit eum Lotharius supplinburgius, post Imperator factus. Ab hoc concessus est Henrico Superbo, cui successit filius Henricus Leo. Hoc ex sententia Frid. Barbarossae proscripto, Ducatu potitus est, eodem Imperatore conferente, Bernhardus Ascanius Alberti Ursi filius, in cuius posteritate & perstitit, donec Albertus ultimus A. 1422. orbis decederet. Ac tum demum propter operam insignem adversus Bohemos navatam Electoratu Saxonico ab Imp. Sigismundo investitus est *Fridericus bellicosus*, quo ipso Ducatus Saxoniae septemvirali dignitate auctus ad Witi-kindeos, ut diximus, rediit. *V. Spener. in Sylloge Geneal. p. 114. & CL. M. Job. Georg. Hahn in dissertatione de Electoratu Friderici Bellicosi peculiari.*

Egregiasq; animos pretiis.] Scilicet Me- 231
 canates si sint, Marones, cum Martiali ut loquamur, nunquam deerunt. Neque enim quicquam ad egregias artes capeffendas magis incendit animos, quam pretium h. e. liberalia Principum, aliorumq; procerum stipendia atque donaria. Ingenia certe hominum non ita emarcuere hoc tempore, ut non aspirare aliquam ad priscorum vel Vatum vel Philosophorum eruditionem gloriamq; possint. Et cordate *Rappoltus* quondam meus, nunc caelo adscriptus, in Epistola. Carminum heroicorum dedicatoria: *Ausim, inquit, uno plures Marones orbi promittere cum Martiali, si, qui ad clavum Reip. se-*
H 3, dent,

dent, Mæcenatis induere personam, aut exprimere benignitatem sustineant. At cum rari hodiè appareant in aulis principum Mæcenates, quid mirum, ad eam, quam in veterum plerorumqve monumentis deprehendimus, eruditionem tam paucos ascendere? Equidem sunt, qui se suumqve seculum translatione tueri fatagunt, culpam omnem in omniparentem naturam conjicientes, quæ effœta jam & senescens, & in sua sensim resoluta principia aut nequeat amplius aut nolit producere, quæ cum Demosthenis & Ciceronis eloquio, Aristotelis sapientia, Platonis ubertate, Galeni dexteritate & felicitate, Papiniani & Ulpiani iudicio, melliflua Ambrosii vel aurea Chrysofostomi facundiâ, Augustini in convincendis hæreticis fortitudine & robore non dicam certare, sed tantum componi & comparari possint. Nempe omnia fatis in pejus ruere, & retrò sublapsa referri. Verùm erroris sententiam illam non abs re arguit *Job. Jonstonus* in libello suo, quo invictam naturæ constantiam, & inflexum per tot annos robur assertum ivit; quo eodem in argumento & Lancelotum Italum & *Hauckwellium* Anglum occupatos fuisse accepimus. Alii non tam naturam, quam seculi accusant genium, parùm *Φιλόμυσον* & *Φιλότεχνον*, sed multum *Φιλάργυρον*. Et verò vetus illa quidem, sed verissima hodieq; querela est:

*Ipsè licet Musis venias comitatus, Homere,
Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.*

Pau-

Pauci enim pretium aliquod ponant literis & solidam in quocunque disciplinarum genere aestimant. Pauci etiam recto & constanti pede se per virtutis ad honoris contendisse templum asseverato vultu queunt affirmare. *Nam si quis fortuna dispensatori Doromiso auream Protagonis imaginem, in cuius altera parte scriptum sit DECIES, in altera MILLE, obtulerit (ex Barclaji sententia loquor ex lib. 2. Euphormionis) protinus illi gratulabitur de indole & ingenio ceterisque virtutibus in auro isto lectis sibi & perspectis, protinus benigno Dea circumspiciens vultu vulgo eximet, attribuetque sacerdotium cum tribunali; jacebit autem inter ultimos, cui vel profusissime de artificio suis Musæ dispensarunt. Nimirum vix industriæ est (verba ejusdem Satyrici sunt in eodem libro) in aulis regalibus locus, nisi si illa summis divitiis nitatur, & ut superi DII cuncta laboribus, ita medioximi divitiis vendunt. Nobis tamen sub optimo Principe degentibus dicendum omnino cum Plinio ex Epistola VI. lib. IV: *Gaude meo, gaude tuo, gaude etiam publico nomine, adhuc honor studiis durat.**

Domito Fridericus Havelo.] Intelligitur 233
Fridericus Placidus, Bellicosi filius, cui cum fratre Wilhelmo satis acre & diuturnum fuit bellum. Cùm enim post fratris Henrici obitum Thuringiam sibi in divisione terrarum, reluctante fratre, elegisset hic Fridericus, sic ingens discordia inter fratres hosce exarsit, quæ & in bellum, quod dixi, annorum plurium, idque cædibus incendiisque plenum

num erupit. *Wilhelmo* assistebant Bohemi & Marchici, qui Misniam omnem miserandum in modum devastabant. Sed & *Fridericus* ferro & igne per Thuringiam grassabatur, imò ad Havelam usque, Marchiæ fluvium, cum milite suo excurrerat, *onustusq;* exinde *Arctoi Aquilonis spoliis* (Marchia enim Misnensibus Septentrionalis est) revertebatur. Tandem autem amicabiliter id belli inter fratres compositum est, & concordia stabilis inita, præsertim ubi *Wilhelmus* fratrem non consensisse in cædem sui intellexisset. *V. Petrus Albinus in Chronic. Misn. tract. XXI. f. 258.* Expressit omnia breviter his versibus *Martinus Hassius* Poëta, Lusatia non contemnendus, isq; adhuc ineditus in Electoralibus Saxonibus:

Hic quamvis lenis, calido cum fratre Wilhelmo

*Acrius arreptis animo tamē egerat armis,
Sed citò projectis mitescit providus armis.*

Ubi & hoc addit *Hassius*:

*Post, dolor ab, factò subito exercetur iniquò
(Heu cadat in quæquam tantum scelus!)
heu pater ambos*

*Amittit natos irati fraude ministri,
Quos tamen assiduis reddunt pia numina
votis.*

Nam *Friderici* hujusdem filios, *Ernestum* & *Albertum*, duarum linearum conditores, *Nicolaus à Kauf-*

Kauffung, olim aulae Friderici magister & Dux bellicus ex arce Aldenburgicâ noctu abduxit, concepto in Fridericum, qui lytron pro se à Bohemis capto persolvere recusârat, odio ad id flagitii instimulatus. Sed *Albertum* cum duceret *Kauffungius*, captus in sylva est à Carbonariis, capiteque postea Freibergae truncatus; *Ernestum* quoque complices vitae incolumitatem sibi polliciti, sed & ipsi partim Cygnæ, partim Aldenburgi capite plexi, reddiderunt, cujus rei in memoriam vestes principum suspensæ in Erbersdorffensium templo unâ cum inscriptione à Petro Albino, qui l. c. plagium hoc *Kauffungianum* ex Ænea Sylvio, Nauclero, Crantzio, Munstero, Fabricio, Spangenbergio, Brotuffio aliisque pluribus retulit, adducta. Conf. *Brunnius in Catalogo Elector. Saxon. p. 283. & Schmidius in Chron. Cygn. P. 1. p. 216. seqq.* Ex filiis his mirificâ Dei providentiâ conservatis *Ernestus* in Electoratu successit patri, princeps optimus, justitiæ tutor, pietatis corona & Regni gloria, ut à *Reusnero* celebratur. Hic præter Regulum Plaviensem in Variscis debellatum, Polonos, Cassubios, aliosque externos milites à cervicibus Germaniæ arcuit, & tres Reges, *Casimirum* Poloniæ, *Ladislaum* Bohemiæ, & *Matthiam* Hungariæ discordes Wratislaviæ summâ, quâ pollebat, sapientiâ & autoritate conciliavit. *V. Spener. Sylloge Geneal. p. 115.* Coldicii extinctum ad Sacellum Misnense deduxit frater *Albertus animosus*, quorsum Marchionum Misnensium sepultura è cœnobio veteris Cellæ, ubi per ducentos an-

nos duraverat, translata à Friderico parente fuerat. Ejus autem uxor *Elisabetta*, quod mireris, in templo Academiae nostrae Paulino tumultata est, de qua isthæc *Job. Manlius in collectaneis* refert pag. 469.

Quando uxor Ducis Ernesti, boni Principis, mortua erat Lipsiæ, ubi sepulta jacet, venit quidam ad Principem, referens ipsi, quendam vidisse mortuam conjugem ab angelis in cœlum subvectam esse. Hoc excogitavit, quia scivit id fore principi gratum.

- 237 *Filius armorum.*] *Ernestus* Elector quatuor reliquit filios, *Albertum*, Electorem Moguntinum, *Ernestum*, Archiepiscopum Magdeburgensem, *Fridericum* & *Johannem*, quorum uterque Electoratum post patrem gessit. Er *Fridericus* quidem filius ille est hic loci à poëta celebratus, *Fridericus III. & Sapiens* meritissimo suo cognominatus. Hic pro inolita tum religiosa vel potius superstitiosa consuetudine in Palæstinam abiit indulgentias sibi tantò uberiores pollicitus. Hoc enim Papicolæ ut impetrent, ad sanctorum fana, statuas & reliquias, ad limina Apostolorum Petri & Pauli, ad Mariam Lauretanam, ad S. Jacobum Compostellanum, & ad sepulcrum Dominicum in Palæstinam peregrinationes instituerunt. *V. Bellarm. l. 3. de cultu Sanctorum c. 8. & seqq. & Gretser. de peregrinatione l. 3. c. 5. è nostris Hunnius de Apostasia Rom. Eccl. p. 29. Theodorus Meyer. in transenna Theologico-historica, & Job. Pitschius in tractatu hac de re peculiari.* Superstitione hæc imbutus, vel gloriæ

quid

quid sibi paraturus *Fridericus* Hierosolymam longo ac difficili itinere petiit, & *nobile bustum* h. e. sepulchrum Christi, quod *Bartholomæus Saligniaco* in itinerario *terrae sanctae* cap. 6. tom. 7. & ex eo *Barthol. Chassaneus* descripsit in *Catalogo Gloriae mundi* parte 12. p. 991. In eadem peregrinatione lustrasse dicitur *Curetida terram* h. e. inulam Cretam seu Candiam, à Curetibus priscis incolis sic dictam, ejusque urbes nobiliores Gordinam & Gnoson, nec non Cyclades in mari mediterraneo sitas, Rhodon non abs re Phœbéam appellatam, à Colosso Phœbi vel Solis æneo inter septem mundi miracula numerato & à Saracenis tandem diruto, nec non Phœniciam & Syriam. Hinc de eo & Taubmannus, corculum illud poëtarum lepidissimum, in carmine Acad. Wittebergensis seculari:

*Laus olim palmaris erat, penetrare sacrata
Tecta Palestine, & Solymam Christiq; sepulcrum*

*Ferre sub aspectum; penetravit hic, omnia
coram,*

*Sub visum tactūq; dedit? Penderene muro
Cernitis has tabulas? adversa aversa que
Christi*

*Depositae facies, ea patrum credita seculo est,
Ille hanc suspendit Solymorū ex orbe relatā.*

Ille etiam dubiis.] Si Viennæ, quæ Austria²⁴⁴ metropolis est, obsidionem intelligit, dormitantem
hîc

hîc iterum Homerum egit Lotichius. Tùm enim non *Fridericus*, quippe A. 1525. extinctus, sed frater *Johannes* ad clavum Electoralem sedebat. Vienne nam autem potentissimus ac bellicosissimus Turcarum Imperator Solymanus 1529. cum trecentis millibus obsidebat, spe avarâ Germaniam jam omnem devorans, sed masculè eam atqve invictè defendebat Philippus, Comes Palatinus, coactusque adeò hostis obsidionem solvere, amissis hominum octoginta millibus. *V. Horn. in orbe Imp. pag. 412. edit. Lips.* Sed fortè illam Turcarum cladem Poëta intelligit, à Maximiliano II. Imperatore illis Anno 1492. illatam. Tùm enim temporis Turcæ per Croatiam in Carniolam irruerant, & Laubachium usque progressi erant, incendiis, rapinis, & cædibus suprâ quàm dici potest, sævientes. Repressi autem quàm fortissimè fuerunt à Maximiliano. *V. Sigismundi von Bircken Spiegel der Ehren des Erzhauseß Desterreich p. 1047.* Sed quòd bello illi interfuerit vel copias eò subsidiarias miserit, nullus, quod sciam, Saxoniorum Historicorum memorat. Solus Fabricius de eo sic cecinit:

Pannoniis Scythicos avertit finibus hostes.

Sed nec hic versus præsentis loco sat conquadrat. Quicquid hujus sit, non errat Poëta in descriptione potentiaë Turcicæ. Tenet enim Turcarum Imperator in Europa meliorem Hungariæ partem, Bosniam, Bulgariam, Macedoniam, Epirum, Græciam, Peloponnesum, Thraciam, Archipelagum cum suis insulis, in Asia & Africa id omne, quod est

est ab oppido Belis de la Gomera usque ad Alexandriam Ægypti, à Brigia ad Gvagalum, ab Alexandria ad civitatem Siene &c. *V. Lans. in Consult. pro Hispan. p. 249.* Quid, quòd Asiam, Africam, Europam continuâ serie complectitur, & à Danubio ad Tiberim, à Lybia ad Rusiam usque latè dominatur. *V. Horn. in orbe Polit. pag. 28.* Et huc spectat illud Walrichii à celeberrimo Bosio citatum *in disert. de Imperio Turcico: Die Türckischen Keyser pflegen an ihren weissen Bunt oder Tulipant drey schwarze Reiherfedern zu tragen / welche da hinaus gedeutet werden / daß er soll seyn und bedeuten einen Herrn und Beherrscher Asiæ, Africae & Europæ. Cæterùm Fridericus noster & Patavi muros (h. e. Paduam, illa enim ab Antenore, Duce Trojano extracta traditur, & à fluvio Apono alluitur) prostravisse à poëta celebratur. Contigerit illud oportet An. 1500. Nam id temporis Maximilianus I. cum Julio II. Pontifice R. Ludovico XII. Rege Gallia & Ferdinando Catholico Hisp. Venetos invadebat & præter alia oppida etiam Paduam occupabat, quam tamen militum suorum incuriâ post 41. dies amittebat ac frustra repetebat. *V. Bircken l. c. p. 1259. & seqq.**

Patriam formidine solvit.] Erat quippe hic 237 *Fridericus* verè Fridericus h. e. pacis amantissimus, tenacissimusque princeps; quod & Epitaphio ejus Melanchthon expresit his versibus:

Aurea viderunt hæ gentes secula, regni

Dum

*Dum tibi Saxonici sceptrâ tenere datũ est.
 Pace frui placidâ campiq; urbesq; solebant,
 Horrenda extimuit classica nulla nurus.
 Bella alii ferro, sed tu ratione gerebas,
 Et sine vi victi sæpè dedere manus.
 Ingenio claros meruisti sæpè triumphos,
 Militeq; haud ullo fixa trophæa tibi,
 Et pacis studiis florere atq; artibus urbes
 Contigit auspicio, Dux Friderice, tuo.*

Sed hîc minimè prætereundum nobis, quod sicco
 pede transiit Lotichius; memorabilis videlicet A-
 cademiæ Wittebergensis fundatio. Quod enim
 Theseo Athenæ; Roma Romulo, id Academia jam
 dicta Friderico acceptum referre habet. Nam
 postquam harmonico Imp. Maximiliani & Septem-
 virũm consensu decretum esset in Comitibus ad Van-
 gionum urbem A. 1495. celebratis, ut unusquisque
 Electorum benè constitutam in ditione sua haberet
 Academiam, *Fridericus* simile quid meditatus Wit-
 tebergam tandem A. 1502. Deo & Musis consecra-
 vit de consilio Martini Polichii Mellerstadii, qui &
 primus Rector creatus est, & *Lux mundi*, quod
 trium facultatum Doctor esset, appellatus; post
 Professores primos, qui partim Tubingâ (ad cujus
 formam & Academia fuit composita) partim Li-
 psiâ arcessabantur, ceu Sol & Luna inter sidera ex-
 splendescabant *Martinus Lutherus*, qui A. 1512. à
 Carolo studio, ut habent verba *Actorum Witteber-*